¶ De harmonijs: rythmis: melodijs: moralibus: actiuis ab

fractus: & que quibus etatibus. Cap. septimū.

Considerandū est autē vtrū oibus vtendū sit harmonijs & oib⁹ rythmis: an distinguendū. Deinde vtrū illis qui eruditiois cā laborant eādē diffōnē tribuam⁹: an tertiu⁹ qddā aliud. Qm̄ videm⁹ musicā esse p̄ melodīā & rythmos: horū vtrūq; latere nō dēz quā vim hēat ad doctrinā: vtrum preferenda sit ea ps̄ q̄ in melodijs cōsistit: an ea q̄ in rythmis.

Putanda igit̄ multa de his eē dicta recte a musicis quibusdam q̄ nunc sunt: & a philosophis qui peritiam hābēt huiusmodi discipline: discussionem & examen singularum partium illis dēmittemus qui perquirere volent. Nos autem legitime solummodo in genere de ipsis dicamus. Cum illa probetur a nobis melodiariū diuisio quā faciūt qdē philosophi: qd̄ aliesunt morales: alie effectiue: alie abstractiue: ponentes naturā earū ad singulorum propriam. Dicimus autem non vnus vtilitatis gratia oportere musica vti sed multarum: nam & doctrine gratia & purificationis. (quid autē p̄ purificationem intelligamus nunc simpliciter: alias vero diligentius in his qui de poetica) dicitur. tertio gratia degendi oculi quietisq; causa & remissionis curarum.

Patet omnibus harmonijs esse vtendum: sed non eodem modo. verum ad doctrinam quidam moralibus est vtendum maxime. ad auditionem vero alio pulsante effectus & abstractus. Nam affectio illa que contingit circa animos quorundam vehementer in cunctis existit. Differt autem secundum magis & minus miseratio et metus: et preterea abstractio animi. Nam p̄ hūc motum deuoti & supplices quidam fiunt. Videmus autem ex sacris melodijs ita affici quando vtuntur expiantibus animam carminibus quasi medicina fretis & purificatione. hoc idem euenire necessarium est his qui commiseratione: & qui metu: & qui alijs affectibus detinentur: & alijs quatenus cuiq; talia contingant: hinc in omnibus purificationem quandam & allevationem cum voluptate. Similiter autem carmina purificatiua letitiam afferunt innocuam hominibus. quapropter talibus harmonijs & talibus carminibus spectandi sunt hi qui theatralem musicam tractant citatores: sed cum spectator sit duplex: alter ingenius & doctus: alter vils & indoctus ex opificibus turbaq; urbana: his quoq; accommodanda sunt certamina et spectacula ad cessationem & quietem. vt enim illorum anime disortite sunt a naturali habitudine: sic armoniarum et melodiaram disortitōes sunt quedam: et ille sunt vehementes & infracte. Delectat vero singulos id quod sue nature. Quamobrem licentia permittenda est his qui de arte musica cantant in teatro: vt ad huiusmodi spectatorem tal genere vtantur musicē. Ad doctrinam vero (quemadmodum dictum est) moralibus melodijs est vtendū:

Prologus

z talibus harmonijs qualis est dorica vt supra diximus. Recipit
da est z alia quamcūq; nobis suadent: qui in phia musicaq; ver-
santur. Socrates vero in libris de repu. non recte Phrygiam tā-
tummodo adiungit ad doricam: licet improbens tibiaz ex instru-
mentis: habet. n. eandem vim phrygia in harmonijs quam habet
tibia in instrumentis: ambe enim cōcitant animos z in affectus
impellunt. Ostendit hoc poesis. Tota em̄ bachatio z tota hmōi
conciatio maxime omnīū instrumentozū per tibiaz fit. Har-
moniavero phrygia maxime hunc modum habet: ceu dithyrambus
manifeste vī esse phrygius. cuius quidem rei plura afferunt argu-
menta qui circa hmōi rerum intelligentiam vacant. Et inter ces-
tera illud quod Phylonius aggressus dorice facere dithyram-
bos in fabulis non potuit: sed vī illi⁹ nature tractus fuit ad phry-
giaz harmoniā q̄ maxime illi cōgruebat. Doricā autē fatent oēs
constantem esse ac firmam morēq; summope p̄tinere virilem.

Preterea cum medium extremorum laudemus: sumendumq;
esse dixerimus: dorica autem hanc habeat naturā ad alias har-
monias: manifestus est q̄ doricam p̄e ceteris decens est iuniores
addiscere. **S**ed duo consideranda sunt: vnum quid possit: alte-
rum quid deceat. nam possibilia quisq; aggredi potius z conue-
nientia sibi: debet. Sunt autem hec distincta etatibus: ceu defes-
sis itaz tempore nō facile est alti spiritus cantilenas canere: sed ta-
libus subiicit natura remissas. Et quo Socratem in hoc quoq;
merito reprehendunt quidam ex his qui circa musicam versan-
tur: q̄ remissiores harmonias improbauit ad doctrinam: quasi vi-
nolentas accipiens eas: non s̄m vinolentia naturam (nam vino-
lentia magis debacchari facit) sed defessas. Quare z ad futuraz
etatem senioruz opus est huiuscemodi harmonias attingere: et
huiuscemodi melodias. Preterea si qua est tallum harmoniaruz
que cōueniat puerorum etati ex eo quia possit ornatum simul do-
ctrinamq; afferre: q̄ Lydia maxime omnium harmoniarum ha-
bere videtur. manifestum q̄ he tres determinationes sunt in do-
ctrina faciende: sed medium possibile atq; decens.

ExPLICIT liber Octauus z vltimus Politicorū Aristo.

Leonardi Aretini viri clarissimi libros Econom-
icorum Aristotelis Prologus. ad Cosmum
medicem florentinum.

Deciosa sunt interdū parui corporis munuscula: quod
lapilli: gemmeq; testantur. Et homines nonnūq; pu-
silli: grandioribus p̄ualent: vt de Tydeo scribit Home-
rus: a quo breuit z exiguo: Thebanos omnes certamin-
bus lon ge supatos fuisse tradit. Statius quoq; Homerū (credo)
secutus de eo dem inquit. Adalor in exiguo regnabat corpore vir

tus. Tu igitur Cosma dulcissime: hoc quicquid est libelli: ob
 pagine breuitatem: nequaquam despereris: pusillum quidem est
 at viribus amplum: et precio dignum. quod ego per has ferias e gre
 co interpretatus: non immerito (vt mihi videor) tibi potissimum
 destinaui. Cui enim rectius de gubernatione exercitus precepti pos
 test: quam illi qui exercitum habeat: Cui rursus de rei familiaris ad
 ministratone: quam et qui rem amplam possidet: et tuere illam cum lau
 de gliscit: et augere cum dignitate: Licet ergo tu ipse per te multum
 sapias: et a patre tuo viro sapientissimo quotidie audire possis:
 opere precium tamen erit: qui de re familiari tradiderunt excellen
 tissima philosophorum ingenia cognouisse. Et enim medicine fi
 nis est sanitas: ita rei familiaris diuitias: finem esse constat. sunt
 vero utiles diuitie: cum et ornamento sint possidentibus: et ad vir
 tutem exercendam suppeditent facultatem. profunt etiam natis
 qui facilius per illas ad honores dignitatesque subleuantur. Nam
 quorum virtutibus obstat res angusta domi: haud facile emer
 gunt: vt poete nostri dicta sententia. Quare tum nostri: tum na
 torum multo magis charitate illarum amplificationi (quoad ho
 neste possumus) studendum est. quoniam a philosophis in bonis
 numerantur: et ad felicitatem pertinere creduntur. Tu igitur har
 um precepta rerum in hoc libello Aristoteles leges. Ergo vero non
 solum transtulit e greco: vt maxime consonum esse putauit: verum
 etiam explanationem quandam obscurorum verborum adiunxit:
 quo tibi legenti dilucidior esset. Primum igitur illud premittens
 dum est: duas philosophie esse partes: quarum altera in cognitio
 ne rerum: altera in agendo versatur. Prima fere pars ad illa per
 tinet: quorum finis est ipsa cognitio. Actiua vero precepta vite
 continet: que scire parum est: nisi deducas in actum. Ea vero pre
 cepta diuiduntur trifariam. aut enim circa mores nos instruunt:
 aut circa rem familiarem: aut circa rem publicam. Harum prima Ethica
 cam. Secundam Economicam. Tertiam Politicam greci appel
 lant. Nos (vt opinor) nostris vocabulis vti magis decet quam alic
 nis: Nunc ad textum Aristotelis veniamus.

Economicorum Aristotelis: Leonardo
Aretino interprete: Lib. Primus.

De differentia et conuenientia Politice et Economicæ: et ordine earum. Cap. Primum.

A
In domo
vnus re-
ctor: in re-
pu. ples.

Es familiaris et respu. inter se differunt: non so-
lum quantum domus et ciuitas (hec enim sunt ea-
rum subiecta:) versuetam in illo: quod in repu. qui-
dem plures imperant: in re familiari vero vnus
duntaxat est imperator et rector. Quedam enim
artes distinguuntur: nec est eiusdem fecisse ac fa-
cto vti: quemadmodum lyra et fistulis. Sed respu-
pub. discipline est ciuitatem ab initio constituis-

B
Ciuitas
quod sit.

se: et constituta bene vti. Itaque patet etiam esse reifam: parare do-
mum: et illa vti. **C**iuitas quidem est multitudo domorum: agro
et pecunijs sufficienter abundans ad bene viuendum. Id autem
ex eo patet: quod si compotes horum esse nequeunt: societas soluit.
Insuper huius gratia in vnum coeunt: cuius autem gratia vnum
quodque est: et fuit: et substantia ipsius hec existit. Itaque patet pu-
borem esse generatione remissa. Quod tempus. nam et opus illud sic est.
pars enim ciuitatis domus est. Considerandum est igitur de refa-
miliari: et quid sit illud opus.

De partibus domus: et vni sumenda possessio.

Capitulum Secundum.

C
Domus
partes
habet
et
possessio.

Domus quidem partes sunt: homo et possessio. Quo-
niam vero primum in minimis natura cuiusque inspi-
citur. in domo quoque ita se habet. Quare secundum Thales
hec adesse conuenit. Domiciliu in primis: mulierem
et bouem aratorem. Alterum enim primum in vicu
est: alterum in liberis. Itaque opus ea que ad uxorem

D
potissima
ma habet
est agri-
cultura.

spectant recte disposuisse: hoc est prouidisse: ut talis sit qualis esse
se debeat. **P**ossessionis autem prima cura est ea que secundum naturam:
secundum namque homo potissima est agricultura. Secundo loco omnia que sunt a ter-
ra: ceu metallorum: et si qua alia hominibus. Sed agricultura precipue quoniam
iusta: non enim ab hominibus: neque a volentibus ut cauponaria et
mercenarie: neque ab iniuris queritur: quemadmodum bellice artes
et est earum rerum que sunt secundum naturam. Natura enim omnis educa-
tio est a matre: quare et hominibus a terra. Prodest etiam hoc plu-
rimum ad fortitudinem: non enim (quemadmodum viles artium) corpo-
ra eneruat: sed talia facit: ut sub diuo consistere: et tolerare labores
valeant: et aduersus hostes pericula capescere. Soli enim hi res
suas extra munitiones habent.

Qualis vni et mulieris economica societas. Cap. tertium.

Ed etus diligentie que est circa homines: prime sunt partes circa vxorem. Societas est em̄ maxime f̄m̄ natura mari z femine. Premissus est em̄ a nobis z alijs locis: desiderare naturam multa efficere talia veluti vnū quodq; animalū. est em̄ impossibile feminam sine mare: aut marem sine femina hoc adimplere. quare eorum societas ex necessitate constituta est. ¶ Enimvero in ceteris animalibus absq; rōne id fit: z inquantuz nature capacia sunt z procreādi gratia solum. In circuribus autem z prudentiorib; distinguuntur magis. Apparent em̄ in his magis mutua auxilia z dilectiones z cooperationes. Maximeq; id in homine conspicitur: q; nō vt sint causa solum: verū etiam benefint: mas z femina ope mutua coniungantur. filios quoq; procreant non solum vt id naturale tributum ferant: verū etiam vt cōmoda exinde suscipiant. Valentes em̄ ipsi imbecillos suo labore tuentur: z alunt. Imbecilli ob senium facti a valentibus eadem repositāt. ¶ Et simul natura per hunc circuitum adimplet sempiternitatem. ex quo h; numerū non pōt: at f̄m̄ spēm. Sic em̄ diuina prouidentia vtriusq; natura ordinata est: viri sc; z mulieris ad societates. Tendūt em̄ eorum oīa in idem vtilitatis: licet cōtraria quedā videantur. Alterum em̄ robustum facit: alterum imbecillius: vt hoc quidem ob timorem cautius: illud vero pp̄ fortitudinem pugnatus esset. et alterum parat foris: alterum parta domi conseruat. Ad operis vero effectiōnem: alterum ad sedulitatem intra limen agit: ad exter nam vero puagationem imbecillum. Alterum ad sedulitatez detertius est: ad motus aut valentius. Circa prolem aut: generatio quidem propria est. vtilitas vero communis. Alterius enim nutrire est. Alterius erudire.

Maxime nālis societas est mari z femine.

In circuribus apparent parētum adinuicē z ad sobolē auxilia

Mulier ob timorē cautius viuūt.

¶ Reges viri ad vxorem.

Cap. Quartum.

Primum igitur leges sint viro ad vxorem: vt iniuria cesset. Sic em̄ nec ipse iniuriā patietur. Hoc em̄ z communis lex inducit: vt pythagorici dicunt: quemadmodum seruam ab lare ductaz: q; minime decet videri afficere iniuria. ¶ Est aut; viri iniuria externarum mulierū cottus. De cott; vero versu lex sit: in vsu vero vt neq; desit p̄ntibus: nec absentib; impotens sit abstinere. Sed ita assuefieri vt sufficēter se habeat in presentia z absentia. ¶ Recte enim se h; z illud Hesiodi: puellam accipere oportere: vt gratis moribus eam imbuere possis. Diuersitates em̄ morum nequaq; sunt ad dilectionē apte. ¶ Circa ornatum vero quemadmodum in moribus fictionem esse non decet si sibi appropinquare debent: sic etiam nec in corpore. Nam illa que per ornatum fiunt: nihil differunt ab histrionum vsu tragedias in scena agentium.

Sint leges viro ad vxorē.

Sicut Hesiodi vxor puella accipiēda ē. Morū diuersitas dilectiōē obstat.

¶ Reges Domini ad seruos.

Cap. Quintum.

Optima
possessio
hō.

Occupationum autem prima quidem ac maxime neces-
saria est illa que optima et principalissima: id est autem
homo. Quapropter oportet primo seruos parare studio-
sios. Seruorum autem species due: curatorum: et opifex.

20

Quo cui
seruis ver-
sari debet
mns.

21

Vino rati-
o vti debet
seruus.

22

Merces ser-
ui cuius est

In dōri-
o dilabuntur
quibus non
adhibetur
p̄m̄ia vir-
tutis rati-
ō.

23

Serui ad
op̄us nece-
sarii nō
m̄is nec
fortes esse
debent.

faciunt iuuenes: necessarium est postquam paraueris im-
buere illos quibus liberalia officia fuerint committenda. Cum
seruis autem versetur ita ut neque superbos esse sinat: neque abiectos.
Et liberalioribus quidem honorem: opificibus vero cibum abun-
de tribuat. Et quoniam vini potus etiam liberos ad insolentiam im-
pellit: et apud multas nationes ingenui quoque ab illo se abstinēt:
ut Carthaginenses dum militant: patet quod vini aut nihil aut val-
de raro seruis tradendus est. Trium vero cum sint: opus: cibus:
et castigatio. cibus quidem sine castigatione: et opere petulantem
reddit. opus vero et castigatio sine cibo violenta res est: et infirmum
facit seruum. Restat igitur ut opus faciendum illi tribuat: et cibus
sufficientem. sine mercede enim dominandum non putant. merces
autem serui cibus est. Verum ut alij deteriores fiunt quam nec me-
lioribus tribuitur melius: neque premia sunt virtutis et vitij propo-
sita: sic etiam et serui. Quapropter oportet considerationem habere:
ac indulgere illis: et permittere singula secundum merita: et cibum et ve-
stem: et quietem: et castigationem verbo et opere: medicorum arte
imitantes: in medicine rationem prospicientes: quod quidem cibus me-
dicina non est pro continuationem. Genera vero seruorum ad
opus faciendum optima erunt: neque timida: neque fortia nimis. In
utrisque enim peccatum est. Nam et nimis timidi non serunt labore:
et ferocibus non commode imperatur. Oportet quoque finem omnibus
esse terminatum. est enim iustum simul et utile libertatem esse propo-
sitam. libenter enim labores subibunt cum et propositum premium
conspexerint et tempus diffinitum. Sunt etiam procreatis filiis tamquam
obsidibus obligandi. Nec plures habendi eiusdem generis: que
admodum in ciuitatibus. Sacra quoque et largiores epulas seruo-
rum gratia magis facienda quam liberorum. Plura enim ipsi habent: quo-
rum utique gratia instituta sunt.

Reges economi.

Cap. Sextum.

Præfamil-
ias gratia
seruetur:
ornet:
fruat.

Quatuor habere oportet patremfamilias circa pecu-
nias: nam et querere posse conuenit: et quesita tueri.
alloqui nulla querendi foret utilitas. Nam cribro hau-
rire nihil aliud est et (quod dici solet) terebratum vas. Esse
preterea talem ut et ornari presentibus et frui sciat. Non
enim gratia habere illas expedit. Distinguenda quidem sunt
singula et plura habere fructuosa quam intractuosa. Et negocia sic
sequestranda: ut non omnium simul periculum subeat. Circa

quēdum autē quesita vtilles sunt Persice ⁊ Laconice: vtilis etiā
 Attica dispensatio. vendentes emūt. ¶ Et penosis institutio nō
 est in exilioribus administrationibus. Est autē persica ipsuz om
 nia iubere. omniaq; inspicere. Et qđ de Dionysio (inquit) Dion.
 Nullus enim parem curā habet alienorū ⁊ suorum. Itaq; quot
 cunq; per ipsum geri possunt circa illa cum diligentia intendat.
 In quo Perse simul ⁊ Lybici dictum recte se habet. Persa enim
 rogatus quid equum maxime pinguem faceret: oculus domini
 respondit. Lybicus vero rogatus quod sterquiliniuz agro foret
 optimum: domini inquit vestigia. ¶ Sunt igitur negocia dilige
 ter hec a viro inspicienda: illa vero ab vxore: prout inter eos
 distincte administrationis sunt cure. Et hoc faciendum est: in exi
 lioribus quidem administrationibus raro: in grandioribus au
 tem (quarum cura alijs committitur) sepe. Nisi enim quis bonuz
 exemplum de se prebuerit: imitatore[m] diligentie habiturum nō
 existimant: neq; in re. neq; his que aliorum cure committūtur.
 quasi impossibile sit non diligentis domini / diligentes esse vica
 rios. ¶ Cum vero hec ⁊ ad virtutem honesta sint: ⁊ ad remfam.
 vtilia: expurgat decet prius dominum q̄ seruum: ⁊ cubitum tre
 posterius: nec vnq; incustoditam esse domum: quemadmodum
 nec urbem: ⁊ ea quorumcunq; quādo opus est: neq; die neq; no
 ctu: ⁊ ante lucem surgere: quod ⁊ ad sanitatem ⁊ ad curam re
 familiaris / ⁊ ad studium philosophie prodest. quamplurimum.
 ¶ In paruis igitur administrationibus Attica regula circa fru
 ctus vtendum: est in magnis vero distinctio facienda est eorum
 que in annum / ⁊ eorum que in singulos menses consumere oport
 tet. Eodemq; modo ⁊ in instrumentis separanda sunt ea quorū
 vsus quotidianus est ab his que raro sunt vsui. Hæc tradenda
 sunt his quibus negocia commiseris. ¶ Ac certo tempore inspe
 ctio eorum facienda erit: vt non lateat quod saluum sit: quidue
 perierit. ¶ Quides quoq; parande sunt: vt ⁊ rerum possessarum:
 et salubritatis / commoditatisq; rationem habeamus. Rerum
 possessarum dico / ceu fructuum ⁊ vestium: quales his condu
 cant: ⁊ fructuum: quales aridis ⁊ quales liquidis ⁊ aliarum re
 rum: quales animatis: ⁊ quales inanimatis: seruisq; ⁊ liberis:
 maribus ⁊ feminis: ciuibus ⁊ peregrinis. commoditatis vero et
 salubritatis vt estate quidem ventorum bonum afflatum: hye
 me vero solem recipiat. Essent autem tales: si aduerso borea fue
 rint: nec equaliter late. ¶ Videtur quoq; in magnis domibus
 vtilis esse sanitor qui sit ad cetera inhabilis: pro obseruatione im
 portatorum ⁊ exportatorum. ¶ Ad rectum vero vsum instru
 mentorum illud Laconicum valet: Singula suo loco tacere. Sic
 enim parata: non requiruntur.

R
 Null^o pā
 rē curā hz
 alienoz ⁊
 suozum.

Ocul^o dñi
 est eq̄ piū
 gnedo.

S
 Sit pffa.
 seruozum
 exemplar.

T
 Qñ parā
 de sunt
 cdes.

Primi Economicorum Aristotelis finis.

Leonardi Brelini viri clarissimi Explanatio in librum primi Economicorum Aristoteli ad Cosinum suum.

A familiaris et respu. inter se differunt. diximus supra in p. hinc sunt. *M. T. de repub. libri.* Itē quā illi economicam: nostri remisa. dicere. hinc patrisa. nomē venit: quod domū gubernat ac moderatur. De re igitur familiari dicitur Aristoteli. prēmittit differentiam inter illam. et respu. dicens nō solum esse tantā differentiā quāta est inter domū et ciuitatē: que sunt subiecta earū. versetiam in illo differre: quod in repu. plures quidē imperāt. in re vero familiari vnus dūtaxat est imperator et rector. quod dicit bonū esse subiectū reifa. non hic pro parietibus et tecto domus sumitur: sed pro familia. Ciuitas quoq; nō mentia et tecta: sed cōcilia ceterūq; hominū significat. Rei igitur fa. disciplina circa domū: respu. vero circa ciuitatē versatur: que prima est differentia. **S**ecūda vero differentia est: quod in republi. plures imperant: vt rome senatus: cōsules: tribuni militares: ediles: curules: pretores vrbani: tribuni plebis. Nā imperare dicuntur quicūq; magistratū in republi. gerunt quorū dicto parere necesse est. sunt em̄ superiores: vnde illud nascitur legitimum. par in parem nō h̄ imperiū. In republi. igitur plures imperant. in re autē fa. solus paterfamilias: hic em̄ in bendi et animaduertendi in familiā potestātē h̄: eiusq; dicto parere necesse est. Itaq; vt illi publice: sic iste priuatū magistratū gerit imperiumq; exercet. **Q**uedā enim artes distinguuntur. Post assignatam differentiam reiffami. et reipub. genus earū cōe attingit. Sunt. n. he artes que dam. Artium vero distinctio fit. quoniam nōdā enim est fecisse at non vti facto quod patet in lyra et fistulis. lyram enim facit artifex: et fistulam cauat. vti vti autē postea non ipse qui facit: sed musicus. sunt igitur quedā artes quarum est fecisse: et non vti facto. Alie cōtra. parant em̄ quod vtendum est: et parato vtunt: huius generis est reifa. disciplina et reipub. Est enim reipu. constituere ciuitatē ab initio et constituta bene vti. **S**odēq; modo reifa. parare domum ab initio: et postq; parata illa fuerit illa vti. **C**iuitas quidem est multitudo domorū. Aperit iam quid sit ciuitas: et quid domus. Inquit em̄ ciuitas est multitudo domorū agro et pecunijs sufficiēter abundās ad bene viuendū. de domo autē paulopost dicit quid sit: assignādo partes inquis. **D**omus partes sunt hō et possessio. Sed redeamus ad ciuitatem: cuius nuda descriptione contenti in presentia simus. nā est locus tractandi vt berius in libris de repub. Ciuitas inquit est multitudo domorū. quod dicit domorū intellige vt supra diximus: non enim de parietibus et stillicidijs loquitur: sed de familijs. Nam neq; ciuitas muri et tecta sunt: sed ceterū hominum iure sociatorum. quod autē subdit. **A**gro et pecunijs: ob hoc enim conueniunt hoies in societatem communem vt sufficiētes sint: et vt quod alijs deest ab alijs reportent: hic agricola victū parat agrum serens: faber autem sibi aratrum et vomerem. Textor et sutor vellem et calceos subministrat. Ille frumentum et vinū eis tradit. Ita rerum permutatio fit que continet ciuitatē. **N**ummus. Nummus deinde constitutus est ad faciliorem permutationem. ne si sutor forte domum sibi parare velit: mille millia calceorum tradere habeat: nam quis tot simul calceis indiget: sed alijs multis indigentibus calceorū venditiōe facta pecuniā recipiat: et pro domo tradat. Nummus igitur in subfidium repertus est: res necessaria ad ciuitatem continendam tuendāq; vite societatem. Ager quoq; necessarius est in quo consistat ac seratur. et hoc est quod inquit: agro et pecunijs etc. quoniam enim multis cohabitantibus et

singulis opus suum in cōmuni societate pferentibus sufficiētia resultat ad
 bene viuendum: tunc est ciuitas: ⁊ ciues sunt qui isto modo conueniunt: ⁊
 sub eisdem viuūt legibus. Ita Florentini oēs vnam ciuitatem faciūt. Sen-
 nenses aliā. Pisani aliam. Nec quicq̃ refert intra urbem habitent vel extra
 sed quod de pecunijs dixit: ad omnes res que in estimationez pecuniariā
 cadunt hoc notandū referas. ¶ Ad autem ex eo patet q̃ si compotes. Ciuitas
 ex eo patere: inquit. q̃ si cōpotes esse nequeunt societas soluit. id est sine il-
 lis ciuitas stare non potest. Ciuitas enim est societas quedam. vt inquit
 Cicero in lib. de republ. sexto: nihil est illi principi de eo quod quidem in
 terris fiat acceptius: q̃ cōcilia: cetusq̃ hominum iure sociati: que ciuitates
 appellantur. sociati ergo homines ciuitatē cōstituit: soluta vero societate
 ciuitas interit. soluitur autē societas: si ea que retulit nō adsint. Et hoc est
 q̃ dicit: si compotes esse nequeāt societas soluitur. ¶ Insuper huius gratia
 in vnum coeunt. cuius autē gratia vnumq̃q̃ est ⁊ sit: ⁊ substantia ipsius hic
 existit. Alia probatio q̃ ciuitas sit multitudo domozum agro et pecunijs
 sufficienter abūdans ad bene viuendū. Coeunt enim homines simul in so-
 cietatem cōmunē vt sufficiēter abūdant ad bene viuendū vt supra diximus
 q̃ quod alijs deest alijs affert in cōmuni societate. cū igitur huius gratia
 sint sociati simul homines: ⁊ nisi huius sufficiētie cōpotes sint dissoluatur
 societas: merito dici pōt hanc esse s̄bam ciuitatis. nam hec faciūt vt subsi-
 stat ciuitas. quo autem aliud subsistit id eius s̄ba est. sed quero cur posuerit
 vnūquodq̃ est ⁊ fuit. respōdeo vt significet causam permanentez: vt est hic
 nam huius gratia cōstituta sunt ab initio ciuitates: ⁊ huius gratia durant
 ⁊ in cōmuni societate. merito ergo dicitur: cuius autē gratia vnumq̃q̃ est et
 fuit: ⁊ substantia eius hec existit. ¶ Itaq̃ patet priorem esse remfamiliarem
 q̃ reimpu. nam domus que est reifami. opus prior est tempore q̃ ciuitas: q̃
 ex domozū multitudine constituitur. pars enim ciuitatis est domus: huius
 autē materie partes priores sunt quem totum: quemadmodū ⁊ ouis prius
 q̃ grex: qui ex multitudine ouū fit. ¶ Considerandū est igitur de refami-
 liari. Jam aggreditur discussionem rei. nā precedentia locū phemū magis
 tenere ad docilitatē quandā auditoriū pertinētia: ⁊ quid sit eius opus.
 finis in refami. sunt diuitie. vt Arist. ipse in principio ethicoꝝ ostendit
 opus autē eius est recta familie gubernatio. ¶ Domus quidem partes sunt
 homo ⁊ possessio. hec est diffinitio domus quam recte premitit: vt ⁊ quid
 sit id de quo tractaturus est intelligamus: ⁊ materiam parēt sibi ad doctri-
 nam tradendā. Simile quiddam est apud Ciceronem in libro de officijs.
 inquit enim. Omnis que de aliqua re habetur institutio a diffinitione inci-
 pere debet: vt intelligatur quid sit illud de quo disputandū. deinde diffini-
 tionem subiicit in hūc modū. Omnis de officio duplex est questio. Vnū ge-
 nus est q̃ pertinet ad finē bonozū. Alterum quod est positū in preceptis
 quibus in omnes partes vsus vite confirmari potest. Ita hic Arist. diuidē
 do diffinit. Nam diffinire nihil aliud est q̃ determinare. determinant autē
 rem: qui totam in suas diuidunt partes: vnde species diffinitionis est par-
 tium consignatio domus ergo partes sunt homo ⁊ possessio. Idem autē hic
 significat domus: quod familia: vnde reifamilia: nomē tractum est. Conue-
 uerunt enim latini per hoc nomen res cum qualitate aliqua iunctum di-
 sciplinas fere significare. Ut res militaris: respubli. reifami. res rustica:
 res domestica: quod idem significat: q̃ res fami. quoniam domus ⁊ familia
 idem sunt: vnde paterfamilias dictus est: qui domum gubernat: ⁊ regit. Si
 significare autē familie nomen nō homines solum: verum etiā res que nostro

D

Ciuitas.

E

F

S

Liber Primus

acquiruntur dominio: iura testantur ciuilia. Ubi tota patrimonia in iudicium familie heriscunde ventre constat. dic ergo. domus. id est familie partes sunt homo et possessio. q. d. hec duo complectitur domus: homines scz et possessiones: et de homine quid sit nemo dubitat. Possessio autem quid in hoc loco significet: declaratione indiget. Ut autem hoc nomen possessio etiam uos significare: nam et res omnes quas possidemus: puta fundos: pecunias ues: et cetera hmoi. que nostri dominij sunt: hec enim habentes possidere dicimur. significat etiam non illa que iam possidemus: sed que acquirimus: et in hac scda significatione possessio idem significat quod questus. Idemque ut magis proprium in hoc loco. nam et uerbum grecum: ctesis quod est hic positum utrumque significat: sed hoc magis quam primum. Ut etiam Xenophon in economi suo ostendit: et Arist. in ethicis inquit. Liberaliores uidentur qui non que fuerunt ipsi: sed ab alijs acceperunt: et huius rationem assignat: sed quod ibi dicit questuerunt eodem uerbo utitur. scilicet ctesamenis quo ctesis est. Significat ergo non res possessas solis: sed etiam questum. et circa primum diligentia patrisfamilias est in conseruando. circa secundam diligentiam est in acquirendo quo in genere agriculturaz paulopost preferet: omnibus alijs questibus anteponeus illam. Nec tamen iste due significationes multum distant si recte perpendantur. Quam uero primum in minimis cuiusque natura inspicit. Sic etiam in libris de repub. facit Plato: ut a minimis inchoet ciuitatem. si igitur in minimis cuiusque natura inspicatur: in domo certe sic se habebit. si et uetus naturam in minimis et primis: (ut ita dixerim) elementis inspicere ac discerni possit. Unde statim illa minima subijcit ex hesiodi sententia. Quas res in hesiodo. hesiodus poeta fuit: homeru tradit ut aliquanto posterior hic in eo libro: cuius titulus est opera et dies: quem ad Persem fratrem scripsit. docens que facere quee habere patrisfamilias oportet: hunc uersum posuit quasi elementa domus: continentem: quem nunc Arist. ad primum suum inducit. Domicilium in primis: mulieremque et bouem aratorem. Significat enim dum dicit mulierem: deinde possessionem id est questum cuius de agricultura dicit: ad quam bos arator est utilis: hec sunt ueluti prima elementa familie: et reddit rationem quia alterum est primum in liberis. scilicet mulier. alterum in victu. scilicet opus rusticum: quod in arando consistit. De domicilio autem tanquam de re nota omittit: sed postea in fine quale esse debeat: ita det. Uel ea que sequuntur distributive ponit. q. d. domicilium in primis id est mulierem: et boues aratorem: ut hec sint partes illis quod supra dixit domicilium uel domum. Nam ut diximus hec hominem et possessionem significat: in que duo tota domus diuiditur. Et itaque oportet ea que ad uxorem spectant: recte posuisse. post assignatas duas partes. scilicet hominem et possessionem. incipit iam ab homine aliud dicere: ut postea ueniat ad questum. Dicit ergo cum mulier sit primum in liberis: et quasi quoddam elementum famillie necessarium est ea que ad uxorem pertinent recte disposuisse: hoc est prouidisse: ut talis sit qualis esse debet. Et quod dicit prouidisse. ante oia illud prouidisse oportuit: ut uxor sit recte disposita: et talis qualis esse debeat. Sciendum tamen est quod hic dicitur de uxore: uolenter tractum esse ab hesiodo: non enim hesiodus de uxore intellexit: sed de ancilla. Nam cum dixisset mulierem ita subiicit in sequenti uersu: non coniugio acceptam: sed precio partam: que est si opus fuerit boues sequatur. patet ergo de ancilla eum sentire: sed Arist. sanius et melius interpretatur. Nam ancilla non est primum in liberis: sed uxor. Possessionis autem prima cura est. Perinde est dicere possessionis prima cura est: ac si diceret in acquirendo precipua: et maxime laudabilis cura est. quasi dicat. in nulla re tam laudabiliter acquirimus quam in opere

rustico. id est in agricultura, probavit enim hessodi dictum in vxore et opere rustico: quoniam alterum primum est in liberis: alterum in victu. et de vxore quedam dixit. Nunc vero de opere rustico resumit laudans illud et preferens alijs questibus. ¶ Rationes quare agricultura mactans questibus antepont: multe sunt: sed precipue quia est sine naturam: et quia iusta: et quia utilis ad fortitudinem. ¶ Ceu metallorum. Ut auri et argenti fodientur: quod de calybe scripsit Virgilius. Insula in exhaustis calybum generosa metallis. ¶ Et si qua alia huiusmodi. Ut lapidicine et sylua cedua: sed hec non ita humaniter sunt: vt agricultura: cum in metallis fodientis terre veluti parenti afferantur manus eius viscera fodiendo. In agricultura vero fodiatur benigne. Itaque nostre quoddam humanitatis institutum esse a maioribus scribit Plinius scds: ne in Italia metalla foderentur. quod bre subdit. ¶ Sed agricultura precipue: quoniam iusta. id est non iniuriosar non violenta: sed mitis et pia: quoniam non inhumaniter: neque ab iniuris extorquet. ¶ Natura enim omnis educatio est a matre. quare hominibus a terra. hic terra dicitur parans: quia nos educat. ¶ Prodest etiam hic plurimum ad fortitudinem. Fortitudo est virtus animi. Cires autem et robur sunt corporis. ad vtrumque prodest agricultura. nam et corpora facit robusta per tolerantiam laborum: et animum firmat contra pericula per exercitationes tuendi res suas: que vtpurimum sunt extra munitiones et periculis subiacent. ¶ Non enim quemadmodum viles artium. De opificij dicit vt tonsurina et sutrina et sigillaria et argentaria et alia huiusmodi: in quibus sedulitas est muliebris: et nullus virilis labor. ¶ Sub diu o consistere. id est sub aperto celo ad estum et frigus sine cameris et fenestris pannatis: que omnia intelligenda sunt: non de his solum qui manibus suis opus rusticum faciunt: sed de his quoque qui curant faciendum: ceu dominus predijs intentus: quod economico persequitur Xenophon.

Metalla.

¶ Sed eius diligentie que est circa homines. Quoniam de cura et diligentia que est circa questum. d. in quo proposuit agriculturam: nunc de ea que est circa homines adhibenda dicit: in qua prefert maxime vxorem et rationes duas assignat: sed videbatur supra dixisse de vxore. Respondeo ita in genere. dixit enim prouidendum vt sit talis qualis esse debet. sed hoc parsi erat: itaque nunc magis trite et particulariter discutit.

¶ Premissum est enim a nobis: et alijs locis desiderare naturam multa efficere talia. Ratio quare mari et femine sit communio maxima secundum naturam: premissum est inquit. id est presuppositum alibi: vbi de generatione tractauit: naturam desiderare multa efficere talia: vt homo homines: leones equos. Natura enim desiderat omne animal sibi simile procreare. hoc autem non potest mas sine femina: aut femina sine mare desiderium adimplere: sed ambo simul concurrant necesse est. itaque eorum societas est secundum naturam: et quidem ex necessitate constituta.

¶ Enimvero in ceteris animalibus absque ratione id fit. Desiderium procreandi commune quidem est omnibus animalibus: sed distinguitur in ipsi: prout alia magis alia minus ab immanitate remota sunt: capaciaque prudentie. Nam alia quidem indistincte coeunt sine aliquo respectu: sed quando naturali mouentur desiderio. Alia vero se coniungunt: non tam procreandi gratia: versetiam vt ope mutua se coadiuent: quod in cicuribus et prudentioribus bestijs videmus. dicunt enim cicures ille bestie que remote sunt a beluina feritate. prudentiores asit vocat quecumque prudentiam habent circa victum: vt formicas: apes et c. que futuri memores cibum colligunt et conseruant. In his igitur mutua quedam auxilia coniunctionis ap-

parent: nec tantū cōuenire in societate vt procreent: sed vt mutua sese ope
R meantur. Sed in homine maxime omnī id cōspicitur. patet em̄ in homi-
 nibus coniunctionē fieri inter marē ⁊ femina: nō solū vt sint: hoc est nō so-
 lum vt procreent ac perpetuent genus suum: versetiam vt bene sint. prin-
 cipium ergo cōiunctionis in hominibus est a natura. Forma vero est a le-
 ge ⁊ ratione. quod matrimonii appellamus. **T**ributū ferant. **T**ransla-
 tio est ab eo quod quis superioribus soluere astringitur. vt em̄ tributū pē-
 ditur regi ex indictione: sic a natura nobis indictū est vt alios procreem⁹.
Valentes enim ipsi scilicet vir ⁊ vxor. **I**mbecillos. i. inualidos paruos
 filijs. **E**adem reportant scilicet alimoniam ⁊ tuitionē. hinc est q̄ filio pa-
 trem abdicare non licet: quia iure nature obligatus est. **E**t simul natura
 per hunc circuitū. **Q**uid dicit ⁊ simul duo implicat: qd ⁊ gratia cōmodi facit
 qui procreat: ⁊ gratia perpetuitatis: ⁊ hoc in hominibus. Quod autē inq̄t
 per hunc circuitū. s. de parente in filio: ⁊ de filia in parentem. **A**dimplet
 sempiternitatē. i. adimplet desiderū suum. vtz. vt homines semper sint fin
 speciei: ex quo fin numerū esse nō possunt. **T**endunt em̄ eorū oia in idem
 vtilitatis. Sic em̄ ordinati sunt diuinitus vir ⁊ vxor: ad societatem: vt oia
 eorū tendant in idem vtilitatis. Licet quedā videantur cōtraria. quomo-
 do autē cōtraria ⁊ quomodo in idem tendentis explicat. inquitens alteruz
 quidē robustissimū: ⁊ cetera que sequuntur. **D**ic ergo alterū. s. virum: alte-
 rum. s. vxorē. ⁊ vtitur neutro genere. qd non est incōueniens: cum homo sit
 animal. Quod vero dicit. fecit. sic. s. natura: vel diuina prouidentia. **I**tem
S qd dicit ob timorē cautius. s. ad custodiā rerū suarū. **A**lteri ad sedulitas
 tem deterius. **U**ir em̄ ad quietē intra lumen agendā ineptus est. **G**enera-
 tio propria est. i. precipua mulieris: ⁊ expone generatio. i. effectio: siue par-
 tus. **U**tilitas autē cōmune quantū ad filium. **N**on em̄ hic loquit de vtili-
 tate parentū: sed de ea quā parentes conferunt in filium. **I**taq; subdit alte-
 rius nutrire est: alterius erudire. educatio enim est a matre: vt supra dixit.
 eruditio vero a patre: ⁊ sic vtilitas communis est ambobuz. **P**rimū igi-
 tur leges sint viro ad vxorem: ⁊ iniuria cesset: cum sit ope mutua inter vi-
 rum ⁊ vxorem ad bene viuendum contracta societas. **P**rimū hoc precis
 piendum est vt sint leges viro ad vxorem. Sed quid est quod dicit: sint le-
 ges viro ad vxorem: an forte ad alios non sunt leges? **R**espondeo. **U**ir est
 paterfamilias domus sue (vt ita dixerim) rex. hic pro arbitrio familiam gu-
 bernat: castigat: punit: potestatemq; habet in seruos ⁊ filios ⁊ res posses-
 sas: nec vlla lege vetusta prohibetur: quo minus hanc potestatem in ser-
 uos ⁊ filios exerceat. **N**on putet ergo vir. inquit **A**ristotelis eodem modo
 habere imperium in vxorem: sed sint leges quedam viro ad vxorem: quas
 seruare debeat: et quas si transgreditur: iniuriam facit: nec in arbitrio
 suo positum existimet vt totum sibi liceat: sed cognoscat se lege teneri et
 iniuria cesset. **N**am ius est secundum leges. **I**niuria contra leges. **S**ic
T enim nec ipse iniuriam patietur: ab vxore videlicet que propter iniurias
 viri: aut infida sit: aut adultera: nonnunquam etiam venefica: ⁊ expone
 exempla in **C**litemnestra ⁊ **P**enelope: quarum altera propter iniurias
 viri adultera et cedis conscia fuit. altera propter fidem coniugis castitas
 tem seruauit. **H**oc enim communis l. x. **P**ythagorici cenfebant sancte
 quidem et bene qui communi quodam humanitatis in re abstinendum es-
 se ab iniuria etiam erga seruos. nam ⁊ si seruus: homo tamen est: qui cum
 in tuā domum peruenit: quasi ad larem familiarē confugisse videt ne iniu-
 riam patiat. fuit nāq; religio antiqua: vt quicūq; ad larem alius cōfus
 gisset: etiā

gisset: etiā si is inimicissimus esset violare eū nō liceret. qđ Themistocles fecisse scribunt: cū athenis pulsus domum inimici: & a se quidem magnifice offensus: quē vitare nō poterat introisset. fugiēs eū ad larē supplex: etiā apđ infestissimū inuolatus permāsit. Est autē lar resse sacrum: & queuis domus id sacrum habet. Sedes autē eius sacri est: vbi principaliter ignis sit. Pythagorici ergo dicebāt oportere nos exis. imare seruos nostros esse ad lare. i. ab illo loco ad quē cōfugiens violare nō est fas: qm̄ ipsi serui cū in domuz tuam venerint: ad lare familiarē tuis cōfugisse videntur. Si ergo seruis id humanitatis tribuūt: multo magis id tribuendū est vxori: iniuria cesset: & communi lege & rōne domestica sacri. est eū cōmunis lex: vt confugientib⁹ ad larem: iniuriari fas non sit. Mulier autē est ex his qui in domū tuam veniunt: & ad larem confugisse videntur. Nō solum ergo priuata lege que est viro ad vxorem: verū etiam cōi lege q̄ est ad oēs confugientes ad larem: abstinendū est ab iniuria vxoris. & hoc est quod inq̄r: etiā cōis lex inducit: vt Pythagorici tradunt. ¶ Est autē viri iniuria. Inter ceteras leges que sunt viro ad vxorem: illa quoq; numeratur: vt sua cōtētus esse debeat: neq; cum alijs coeat: quā si transgreditur vir: iniuriam facit. ¶ Itaq; dicit. Iniuria viri est extēnarū mulierū coitus. Sunt eū extēne oēs p̄ter vxorem. illa enim est sua & domestica: alie extēne & aliene. ¶ In vsu vero vt neq; desit. hoc preceptum cōmune est viro & vxori: & sententia est hec. Dictū est supra propine virum vxore sua cōtētuz esse debere: & illam viro. Vñ nascitur dubitatio quō facient isti in absentia si non possunt eū alio coire. Respondet ita assuescendum est: vt neq; quando sunt presentes desit eis coitus: neq; qñ sunt absentes impotentes sint acquiescere & abstinere. sic ergo est assuescendum vt sufficienter se habeant in presentia & absentia. ¶ Recte vero se habet illud thesodi puellaz accipere debere. Qđ in masculino dicitur puer: in femina dicitur puella: & in vtroq; etatem significat ab ingressu pubertatis vsq; ad finem annorum crescentium. hoc est qđ inquit Ouidius.

Seu caperis primis: & adhuc crescentibus annis.

Ante oculos veniet vera puella tuos.

¶ Ut gratis moribus imbuerē possis. gratis scz tibi. Nam grandiozem feminam si duces non facile in tuos mores illam traduxeris: presertim si aliū habuerit virum. erit ergo dissimilitudo morū: qua stante nec par tibi domestica fuerit: nec amor conugalīs. nam morum diuersitates amorem impediunt. ¶ Circa ornatum vero. Aliud preceptū salutare circa ornatum vxoris: qđ Xenophon in economico suo profequitur latius. Sed quicquid ibi plura illa interrogandi respondendiq; festiuitas hz: hic breui precepto cōprehenditur. summa enim totius precepti est quemadmodum in moribus fictio esse non dz: sic etiaz nec in corpore dz esse fictio perfucos & alia que ad apparentiam pertinent: & non ad veritatem. nam talis ostentatio inquit nihil differt ab histrionum vsu qui p̄deunt ex aula tanq; reges ornati: sunt autē reuera viles homines: non reges vt apparebant. Intellegendum est duplicem esse fictionem: vnam in plus q̄ reuera sit: & dicitur ostentatio. Alteram in minus: & dicitur ironia. hic ergo de prima loquitur que est ostentatio. hec eū vt in moribus cessare dz: sic etiam in corpore. Plato quoq; de hac ipsa fictione ornatus in Sorgia loquitur: quē totum refert in adulatione & fictione ingenerosam & fallacem esse permutationem veri decoris. ¶ Si appropinquare debeant. s. vir & vxor. & dic appropinquare. i. coire vel conuenire simul: q̄ autē inquit. ¶ Tragedias in scena agētium. ideo posuit tragedias: & non comedias: q̄ in tragedia reges & tyāni finguntur: in comedia autē lenones & parasiti: qui sunt viles persone. pl̄s igitur interest

Liber Primus

In tragedijs inter personam veram et fictam: quod magis facit ad propositum suum or-
 namēti mulierū. Nam ut inquit Iuuenalis. Quale decus rerū si iugis au-
 ctio fiat Balthē et cetera quae persequitur. tādē concludit exigua pars est ipsa
 puella sui. nec tamen ferebatur penas ut nunc ferre ceperunt. Possessionū autē pri-
 ma quidem ac maxime necessaria est illa quae optima. Admirabit quis non im-
 merito ordinem huius progressus: cum videatur nunc idem omittere nunc
 reassumere et interponere quaedam: ut nunc de vxore: nunc de agricultura:
 nunc de seruis. Sed omnia sunt plana et optima ratione ab Aristotele dis-
 gesta. Primo enim dixit domus esse partes hominem et possessionem. mox
 inducta Hesiodi sententia: pretulit vxorem tanquam primum in liberis: et rem
 rusticam tanquam primum in victa. dixitque in primis curam nos habere des-
 bere ut vxor sit qualis esse debeat: et rem rusticam alijs questibus esse prefe-
 rendam. hoc perfecit usque ad eum locum. vbi dicit. sed eius diligentie. Vbi re-
 sumens diuisionem primo factam incipit tractare de homine aperiens pre-
 cepta circa vxorem magis trite quam supra fecerat: usque ad hunc locum:
 possessionum: vbi incipit tractare de seruis. Sed quero vtram serui sint
 hominis an possessionis. Cum enim sint partes domus: in altera istas
 rum sunt computandi. dubitationem autem facit id quod. inquit pos-
 sessionum prima quidem et cetera. vbi seruum numerat in possessionibus: postea di-
 cit esse hominem. Ad hoc respondeo. videri quoddam genus mixtum. nam et
 homo est seruus: et tamen acquiritur domino nostro. Aristo. quoque alio loco is-
 quit. seruus est aiatum in istum. in istum vero inanimatum est. seruus ergo al-
 terutrum quiddam esse videtur. sed certe hominis est a nobilitate parte. Si
 igitur diligentia nostra in acquirendo attenditur: potissima est circa agri-
 culturam in quam seruorum opera maxime vitur. Si autem dignitas rei
 quae acquiritur et dominio nostro subijcitur: preciosissimum est seruus: quod homo
 est. Itaque opus primo parare seruos studiosos. parare. id est acquirere. studio
 y sos. id est frugi et diligentes. Seruorum autē spes due. curato: et opifex. Curato
 rem vocat seruum qui negocijs praeficitur: et curam eorum habere iubetur.
 Opifex autem seruus qui suis manibus opus faciat: ut fodere: arare: ferere: talia
 opera. nam maxime de opere rustico sentire videtur. Discipline tales
 aliquos faciunt inuenes. ut musica musicos. moralis moratos. Necesse
 est postquam paraueris. id est acquisueris: seruos: imbuere id est docere: et eru-
 dire illos quibus liberalia negocia fuerint committenda. Cum seruis
 autem ita conuersetur. si dominus. neque enim pati debet eos supbire: neque rur-
 sus ita deprimere ut vilissimum efficiantur. Et liberalioribus honorem. id est cu-
 rato: quibus negocia liberalia committuntur: qui proprie dicuntur vi-
 carij: quoniam vices domini in curando sollicitudoque exercent. Iste ergo
 honorem tribuere debet illis vero qui opus suis manibus faciunt non tam ho-
 noris quam cibis tribuendus est: ut et Cato inquit. familiam bene pascere. Et
 quoniam vini potus. ponit utilitatem quae est in abstinendo et possibilitate
 praecipiam. non est enim putandum nimis durum preceptum ut vino inter-
 dicat seruis: cum apud multas nationes ingenui quoque abstineant. Ut de
 persis scribit Xenophon in libris de Cyri infantia. cardamum et aquam
 ad penam adiungere. Arist. tamen carthaginensium videtur exemplo: quibus
 militie abstinere vino mos fuit. Uide igitur aurea verba de vini potu: et a
 nobis quoque obseruanda: verum ministri germani qui nobis seruiunt ab
 hac Arist. sententia longe aberrauerunt. Quod autem dicit: aut nihil: aut
 raro. exponere: aut nunquam: aut raro. ut sic ad tempus totum referatur. Tria
 vero cum sint. Tria maxime attenduntur in cura: seruorum: opus: castiga-
 tio: et cibis. opus ad commoditatem domini pertinet. cibis ad victum serui.

Seruis.

castigatio ad correptionem. Cum ergo sint tria, cibus sine castigatio-
 ne et opere petulantem facit, de quo Terentius. Uiden ocium et cibus qd
 facit alienus, castigatio rursus opus sine cibo est res violenta: et infirmu
 facit seruus, i. eneruat: et robur auferit, nam firmu est robustu, infirmu sine ro-
 bore. hec si ita sūt inquit: restat vt opus illi tribuat et cibum sufficientem
 quandoquidē nec op^o fieri potest sine cibo deficientib^o viribus: nec rursus
 sine opere cibus pdest cū petulantiam gignat. Castigatio quoq; inter hec
 fortis locū. Nam sine cibi exhibitōe castigari nō dz seruus: et sine opere at
 tributo se castigare nō permittit: cū petulans fiat per cibū et ocium: nec iam
 domi imperiū ferre velit. Verū vt alii dixit supra liberalioribus seruus pre-
 standū eē honorē: puta vestem et laudē aliquā verborū: et cubiculum nō oio
 vile. his vero seruus qui in opere faciēdo laborāt cibū esse prestandū suffi-
 cientem. Sic d^o vtroq; genere seruoz simul transigit, dicēs melioribus esse
 plus tribuendū: et deteriorib^o minus. Nam si premia tollantur virtutum
 et vitiorum deteriorēs efficiuntur: quod et in alijs contingit. ¶ Indulgere
 illis et permittere, q. d. oportet relaxare aliquid de feruori disciplina, nā
 indulgere: est ignoscere et concedere aliquid quod iure negari queat. Bez
 nera vero seruorum. Duo genera seruorum probat ad opus faciēdū apta,
 videlicet non minus fortes neq; timidos: et rationem vtriusq; reddit: quia
 timidi propter imbecillitatem nature nequeunt laborem perferre: et nimis
 fortibus non cōmode imperat. quod igit dicit fortia nimis excessus signifi-
 cat in fortitudine qui est feror, ideo subicit postea ferro cib^o, qd idē signifi-
 ficat quod nimis fortibus non cōmode imperatur sunt enim p̄tēptores: qz
 audaces: vt inquit in ethicis de magnanimo. Contēptor est qm audax au-
 dar vero ideo contēptor, contēptor autē et cōtumax idē est, nam vterq; di-
 citur a contemendo, i. spernendo superioris imperiū, hoc est qd ait, nō cō-
 mode imperatur. ¶ Opz quoq; finē. Aliud preceptū continens vtilitatem
 et equitatem. Nam et equum est remunerare bene agētē: vt vile premio ps
 posito ad beneficium allicere. ¶ Si propositum premiū, s. libertatis et tem-
 pus diffinitum. p̄tasi decennio mihi fideliter serueris: vt in Andria est.
 Feci ex seruo vt esses liber: propter quod mihi seruieras liberaliter: quod
 habui summum preciū persolui tibi. ¶ Sunt etiam p̄catis filijs. Aliud
 preceptum in seruus quo ad fidem stabilitatēq; disponunt. Serui aut non
 nunq; fugam arripere solent. Unde iura plena seruorum fugitiuoz
 superiora igitur precepta: tum ad alia multa tum ad hoc vtilia sunt, v3: si
 bene pascas: si premium constituas, est et aliud preceptū vtile ad phibēdū
 fugam, i. si filios habere patiaris. Illis enim filijs perinde obligatos habe-
 bis seruos quasi obsidibus quibusdam. Solent enim domini si plures ha-
 beant seruos pati vt contubernia fiant marium et feminarū, qd enim in li-
 beris matrimonium vocamus: in seruos contubernia dicimus. Inquit er-
 go Aristoteles, serui sunt obligandi interdum, id est ligandi per filios. Si
 enim filios ex illis natos apud te habueris non fugient: quia filij erūt tā-
 q̄ obsides. ¶ Nec plures habendi sunt eiusdem generis: non enim expe-
 dit habendi plures eiusdem generis: vt Charas: vel dalmatas: vel theto-
 nes: qz sectas faciūt in familia: et diuisione inducūt: r̄ sua lingua colloquū-
 tur alijs nō intelligētib^o: et maloz inter se p̄scū iurāt. ¶ Sacra qz largioz
 res epulas. Sacra faciebāt gētiles p̄ mactationē onū vel iunencoz: et si
 postea vescēbantur: hoc ex poēis intelligi potest: qui rerum vetularum
 fidi relatores sunt: vt apud Terentium qui inuitat vicinum: inquit di ony-
 sia sunt hodie apud me: id est baccho sacra socio, et Virgilius in aduen-
 tu Encc. Luandrum fingit sacra facientem perculi et sacris vapibus

Liber Primus

Eneam accipit. Largiores quoque epule preter sacra sunt: ut conuiuia: et exhilarationes cum aliqua profusiori copia ciborum. hec igitur inquit. Aristoteles facienda sunt non tam gratia liberorum quam seruorum. Nam licet principium videatur vel ob honorem deorum vel hospitum. tamen finis est ad commodum seruorum: qui plura habent ex illa copia ciborum quam habeant liberi. parum est enim quod mensis consumitur: multum quod remanet seruis. Itaque illorum gratia constitutum magis videtur: ut hec talia cum largitate fiant. Quatuor habere patremfamilias oportet circa pecunias. Dictum est quomodo circa hominem in vxore et seruis: patremfamilias diligentia versari debet. Nunc vero quomodo circa possessionem id est qualis in acquirendo et conseruando erogandoque esse debet adiungit. Dicit ergo quatuor habere patremfamilias circa pecunias oportet. primum ut sit questitor. Secundum ut questorum conseruator. Tertium ut ornari per illa sciat. Quartum ut fruatur. Quod autem dicit circa pecunias: appellatione pecuniarum omnia veniunt que estimantur nummo: ut ipse inquit in 4. ethicoz. Sed quod primo loco dicit ut sit questor necessarium est. nam quantus est nisi hoc agatur. Debet igitur esse questuosus paterfamilias id est prompte ac solerter questum facere: quo in genere pretulit agriculturam omnibus alijs questibus: quoniam iusta est: et non ab iniustis extorquet: ac eius exercitatio prodest ad virtutem. Eodem modo accipiendum est de alijs questibus: qui cum honestate sine iniuria fieri possunt. nam amplificatio patrimoni non nocens semper laudanda est. hec igitur ante omnia habere debet paterfamilias: ut acquiratur in fructibus prediorum: et alijs rebus. Secundum ut sit questorum conseruator: hoc etiam necessarium est. nam quid prodest acquirere nisi conseruetur. Illud etiam sciendum non videri quibusdam minoris diligentie seruare quam acquirere. De quo preclare Quidius.

Non minor est virtus quam querere parua tueri.

A Casus inest illis: hic erit artis opus.

Nam erubescere haurire. scilicet quod faciunt illi qui tales sunt: ut acquirant quidem: sed non conseruent. Ad enim nihil prodest: nec aliud est quam perforatum illud vas: de quo solent poete loqui quod sorores ille frustra imple re nituntur. Esse preterea talem. ponit reliqua duo que habere debet paterfamilias. scilicet ornari per diuitias: et ut frui sciat. Ad hec enim duo vitales sunt diuitie: nec ut multi peruerse faciunt: illarum seruos esse decet: sed eas in nostrum in seruitium vertere. Erant autem diuitie nobis ornamento et honori. id enim est quod Aristo. inquit ornari per illas sciat: si sumptuose opportune cum decore factamus. huius partes sunt edes parare diuitijs congruentes: familiam honestam habere: suppellectilem abundantem: equorum et vestium decentem apparatus. huius quoque est beneficentia in amicis: et in publicis rebus magnificencia: ut ludii circenses: ut munus gladiatorum: ut epulam publicam: que tamen omnia facienda sunt pro qualitate diuitiarum et decencia hominis. fruemur autem diuitijs si ea que pertinent ad victum: et ad commoditatem nostram inde susceperimus. Non enim ita perceptum est rebus questis: ut in abundantia egamus: puta qui vinum bibit acerbum ut maturum vendat: ac edibus inhabitat sordidis ut splendidas locet: et cetera que sunt huiusmodi. Ex quatuor ergo que paterfamilias habere oportet: duo ad rei familiaris amplificationem pertinent: querere. scilicet et seruare: duo rursus ad usum. scilicet ut in ornatum nostram diuitias conuertamus et ut illis fruamur. Sed videtur contraria: et inter se pugnantia precipere. Si quidem querere et erogare. item seruare et frui contraria sunt. Respondeo

deoque questu facere opz et seruare q̄sita: vt habeas qd̄ eroges deceter: et decet
 ter fruaris. Qui em̄ nō q̄rit neq; p̄seruat: erogare nō pōt. Itaq; in his q̄si-
 stit liberalitatis: et extremoz ei⁹ fundamēta. **¶** Dissigēda qd̄e sunt singu-
 la. D. quatuor habere oportere patrēfamilias: quoz p̄m̄o fuit: vt sit q̄si-
 tor: ad hoc igit sunt ista p̄cepta vt nō transeat res in p̄fusione: sed distin-
 guat singula: et inspicat diligēter p̄uidētia adhibita: vt semper plura ha-
 beat fructuosa q̄m̄ infructuosa. nam si octo millia habeat in bonis: nō debz
 habere edes quinq; millium: neq; p̄edia suburbana: que maximi p̄eciū et
 erigui sunt fructus: nec vellestem magnam patrimonij partē occupantē: sed
 negocia. s. rustica: vel negocia: vt mercaturam et societates. **¶** Ista sunt diuis-
 dēda ne omnia vni periculo subiaceant: vt si mercator in eadem naui to-
 tum patrimonium imponat. hec sunt que dicuntur de questu faciendo in
 genere. **¶** In specie tamen laudauit agriculturam: cuius et particularia p̄-
 cepta in libris de re rustica leguntur: nec huius sunt discipline: sed rei rusti-
 ce. **¶** Circa tuendum autem questu. hec sunt p̄cepta circa secundam p̄-
 tem. hoc est circa tuitionem questorum: ad quos viles esse dicit p̄scas et
 laconicas administrationes: vtilem etiam atticā. sunt autē hi adminstran-
 di quidam modi certis in locis cōsueti: quos refert ad imitationē facien-
 dam. Nos vero de singulis dicamus. sed p̄imum de attica. pericles athen-
 mensis vir et in rebus bellicis: et in cura reipu. omnium etatis sue excellen-
 tissimus: in re quoq; famulari solers: ac frugi fuisse perhibetur. **¶** Is in eius
 domo hoc obseruasse traditur: vt quot annis fructus p̄ediorum suorum
 integre venundaret. Ipse vero quecūq; necessaria ad victum familie erāt
 seorsum emeret. ita et redditum p̄ediorum exabat ratio ex illis redacta
 pecunia: et sumptum domesticorum magnitudo non latebat: que maxime
 ad diligentiam et frugalitatem pertinere videbantur. nec solum pericles
 sed et ceteri athenienses hoc factitarunt. **¶** Hic itaq; est atticus adminis-
 trandi modus: quem dicit Ari. esse vtilem ad conseruationem. et hoc ē qd̄
 inquit. vendentes emunt. dic ergo vendentes fructus collectos ex p̄edijs
 emunt. scilicet que pertinent ad victum familie. Si enim vendas fructus: nul-
 lus per annum illos tibi surripit: nullus fraudat: nullus furatur. **¶** Nec tam
 facile absumitur quod emptum est: q̄m̄ quod prouenit ex p̄edijs nostris. **¶**
¶ Et penoris institutio non est in exilijs administracionibus. Quod
 dixit i exilijs administracionibus non esse institutionem penoris idēz
 est quod in magnis. Nam atticū nec in magnis nec in exilijs penus
 habere consueuerunt. **¶** Sed hoc quod de exilijs et maioribus dicit
 ad distinctionē Ari. refert: quā postea faciet. Est autē penus vinū et triticū
 cetera oīa q̄ ad victū pertinet: vt caseus: et perna: et oleum. Cum enim ven-
 derent hec omnia non instituebant penus: sed dictum emebant. **¶** Est autē
 persica. Quid sit modus atticus diximus: nunc qd̄ sit persicus aperit. Est
 enim persicus administrandi modus: vt dominus ipse omnia videat: om-
 niaq; inspicat: quod paulopost per exempla ostendit. **¶** Ipsum omnia vi-
 dere. s. dominum. **¶** Et quod de Dionysio inquit Dion. Dion syracusan⁹
 platonis auditor fuit: hic de Dionysio similia fere dicit: nullum enim pa-
 rem diligentiam habere alienozum et suozum. **¶** Itaq; quocūq; ex quo
 nullus parem diligentiam prestat rebus alienis et suis: sed multo magis
 suis debet ergo patrēfamilias quocūq; per ipsum geri p̄nt circa illa cuz
 diligentiam intendere. **¶** In quo persicum simul et lybicū. **¶** Uide frugi dictus
 de oculo domini et de vestigio. persia enim. persia nomen est a p̄ouinciave
 luti si quis dicat Italus vel galus: nam persia regio est vt Italia et galia.
 Eodem modo lybicus et Italicus. **¶** Inspicienda sunt igitur. **¶** concludit fin